
け ConElho Heqic8l de Enlemagem co D sraio Federal

RESPOSTA AO PEDIIX) DE ESCLARXCIMENTOS

EDfIAL PREGAO ELETROMCO N' OI2O2O

Prezados Senhores,

Em rcsposta ao e-mail encarninhado por Vossa Senhorh, r€ferente ao pedido de

erlarecimentos do Edital Pregao Elett6nico no 012020, esclarecemos o ponto abaixo

descriminado, conforme explanado:

QueslioErmcnto I :

A lrlstntctio NorTnativa n" 05/2017 dircipliru as "contruhQAes de seNicos terceirizados", tbs

lermos do Anexo I da lpi 9.632/98, co4forme seqdo l, a . 7.', S L'da IN- Cottiderahdo que

aprcrulizes nAo.flAo liJtados fio citodo Anero, enlendenos a IN 05/2017 inaplicdvel a entida-

des semfiru lucrativos que encaminham aprundizes a vaga\ Diante do exposto, esse Prcgoeirc

confima tal e nle ndimento?

Respost.: Sim.

Qu6tiotraBcnto 2:

Item 3.1: Podemos considerar que onde conslo para o exercicio dr 2019" deveria

"para o exercicio de 2020", que i o ano em que oconerdo as conlratqdes?

Respostr: Sim.

QueltioDamerto 3:

Iletu 3.3, quanto ao lemb "prcstagdo de serriqos ":

`0″
∫
=ar

Seto′ de Radio e TV Stll quadra 701 ed pal“ :o latmpre嗅  5'3● dai CC,:フ034● 905-3●sl■ ‐DF{61)21023754
CNPj:038,S2,S′ 000138

-∝ ren」 F80V b′



UCoren@
(onsiclerando que:

(i) os senicos das E idades Sem F $ Lucralieos qte aluarn nos lermos dos arligos

130. It e 131 da CLT e tambam fu artigo 57 do Deoeto n" 9.579/18 ndo deven ser

conlundidos como peslaqiio de servigos p*a e simPles, pois se tratam de senicos

socioassisterciois:

(ii) a pronoqdo e iflegraqdo ao nercado de trubalho estd inserida na segdo da

asistdncia social da Constitticdo Federul, ittiso 1ll, at. 203:

(iii) a Lei de Apruhdizagem 6 uma politica piblica que ptioriaa o ercaminhamenlo de

joverls vulrPrdveis,

(iv) a ihser?Ao ao ercado de trabalho deee set ftalizada de furmo gratuita aoiorem,

observada a funcdo social do conlrabgao e :

(v) o Pmqtrana dere obje,irat o deser\olvimenlo pessoal e social do iowm.

{)ueslio amos esse Prcgoeiro se o Edilal, ao mencionar "prestucao de servigos" de

lorma genirica, considera, para os Jins da prysenle conlralqdo, qrc os senigos

prcstados serdo de hotureza socioassistencial, ndo se cohfundindo com umo prcslaqdo

de seniQos puru e simples. Caso o enterdimenlo seja divrso, solicitamos, pot

gentileza, a aprcsenta?iio da fundamentaqdo iuridica.

Resposh: Nao consideramos s€r relcvante a ponderaCao, uma vcz que toda a confataQeo 6

organizada sob o Dccrcto n' 9.57912018.

QoeslionameDlo 4:

llem 5.3: Sobrc a seleq^o - Como dewrd ser feita a selegAo pela contratoda? O 6rgdo ndo

deseja receber os candidolos para uma enfievisla? Sobre selecionar qrendizts ,natricalados4*
Selor de Radio e W S!, quadra 701, ed. Pal5cio d.lmpreM,5! and.i CEP:70.340-905- lBiilia - DF. (61) 2102-3754

CNPI:03.875 295/@01 3a



- a seleqAo i de joeer\ cadastados em barco de dados e que lenham inleEsse em matricular-

se ern prcglamas fu aPrcndizasem e a nalricula apenas ocort? quatu*, o contratanle demanda

vagas, uma vez que o pmgrama d composto de atividades le6 cas e pfliticas que devem oconer

conLpmilanlemenle. Dianle do exPoslo, esse Prcgoeito conJirma lal entendimenlo? (este

questionamehto tamhim se aplica ao item 6. L I . I do TR) :

R6postr: Deve-se obs€rvar o deteminado no subitem 6.l.l.l do TetDo de Referencia.

Questiooame[to 5:

Item 5.1: quanlo ao acompanhamerlto do desenvolvimenlo das atfuidades Prdlicas, conside'

rarulo qre o lci 9.579, drt. 65, ! l" defne que cabe d conlralanle &signor empegado para

ntorritoror e acompanhar os alividades pnilicas, podemos cottsidet@ que a conlruloda serd

obrigada dpenlrs a Nomponhar e aealtar as oliridades le'ricas? Q onlo Afrcqu€icia dos dli-

tidades prAicas, tal co ttule 6 do contalonte, uma vez que a contralado nAo manlerd pr?pos-

tos nas depend€ncios da contrdtanle, assim sendo, a frequencia deveni ser informada d con-

tralada apenas para fint do coneto paganento, cabendo d conlralarrre ftalizot seu codmle e

unotaqdo. Diante do erry)sto, esse Phegoeirc conJirho tais enlendinenlos? (Este questiona-

mento tambim se aplica ao iten 6.2.1.6 do TR/

Respostr: Informamos que s€rd oMecido no Decreto n'9.57912018 e o determinado no Termo

de Referencia,

QuestiolrmeDto 6l

hem 5.5: quanto ao acompanhamento escolar dos aprcndizes, podemos considerar coDo nea-

′:ztt ω″α″ κ″

“

。́κ″′Srrarあ εο

“

り,me″ ″″晰c27a d%のに雇睦 s2

Seto`le R`dio e TV Sut quadia 701 ed Pa`cio da tmpre‐  S'ぅodai C〔 P:70341F90S-3● sl●  DF(61)21023754
CNpl:。 38,S295′0∞ 138
www∞ ren d180М br



ジ Con`elわ o Ro9icn`|。 2いた,magem Oo Dlstito F“ era:

Setor de Rldio e TV Sut quadra 701 ed Pal`cio da lmpren史  5'andai CEP170 340‐ 90S-3● s16‐ DF(61)2102‐ 3フ 54

CNPU1 03 875 295/ml,38

WいW t04en■ 18o■ br

Resposta: Conforme acordado com a Fiscalizagao do contrato.

Questiotramenlo 7:

Ite 5.I 5.2: caso d contratada ntio tenha turmat disponiveis para copacituQAo k6rica as krcas

e quintas feiras, ela poderd i4serir os apendizes em turmas de segunda, quarla ou sextas-

feiras?

Respost&: Sim.

Questiotrsmento 8:

Iten 6.1.1.16: considerando que a Lei determi aque dsferios dos aprcndizes deven pzfercn-

cialmente oconer em concomittit Lia cofi as jzrias escolarcs, mas nAo veda a possibilidade de

o aprcndiz escolher outru perio.Jo, considerundo aihda que a pa ir do I3" mAs de prcgrama o

apreruliz tem dircito d firias e que pode escolher o mAs juntamente cofi o contrutante, quesli-

onamos se os aprcndize$ podetAo escolhet meses dive$os ajaneirc e julho para gozat do di-

rcilo de feiat ou se lal escolha seni wdada?

Resposta: Nao, deveni ser observado o Termo de ReferCncia e a legishqao vigente.

Questionadtento 9:

Item 6-LL!l: o que a CODEVASF entende por acompanhamento social? No entendimento da

contratante, hd ufi cargo especlfico paru o funcionirio que rcalizard tal acompanhamento?

Resposta: Se resume ao acompemhamento pedag6gico e psicossooial do aprendiz, geralmente

desempenhada por uma equipe multidiscipiinar 
fu.--a



UCoren@
QuBtionamerto l0:

Item [!!): considerando qxe os aprcndizes ndo sdo Prcstadorct de senicos, nms sim desen-

volvem otiridades prAicas e tedricat, i possieel substituit o tetmo " ... imposlas d presbqAo dos

seniCos pelos aprendizes, dentft as quais: " pr "...impostas oo deseroolvirrur o do prograrrrl

da opteidiuge,n, de rc as quais:"?

R6postr: Neo considemmos ser relevante a alteraqeo, uma vez que toda a contrahqao 6

organizada sob o Decreto n" 9.579/2018.

Questiotramento ll:

fien 6-2-1-3: Cohsiderahdo queoo igo433 da CLTndo elenca motiws de "justa causa" para

os apendizes, i possivel atualizat o lexto poto que contte "...em cas, de falta que figure um

dos ,notivos etencodos nos incisos I e II do orTigo 133 da CLT, para nscisdo... "?

R6posta: O entendimento expressado neste questionamento est6 correto. No entanto, nos

parece desnecessdria a publicageo de errat& basando que dumnte a leitura seja feita a

substituigao do termo 'Justa causa" por "rescisao" quando cabivel.

Questiotramento l2:

fuem L2-U: consi&rando que a ,ninistragao das atividades teiricas, nfu se conlunden com

"aulas" e que os pmfssionais que as ministratt sdo ihstutorcs, i postivel substituir o termo

"edrcador" por " instrutor"?

Respostr: O entendimento neo parec€ s€r necess6rio a alteragao, pois consideramos similares

os dois temos. 6)*--1
Seror de R;d.o e Tv Sul, qurdr. 701, ed. P.l cio d: lmFee, 5c .n.Li Cf9: 70.34C905 - oarnia - Oa (61) 2 tO2-37S4

CNPJ: 03.875.295/mO1-38



UCofen@
Questionamento l3:

Item L2-!-!f: considerando que o afl. 22" do IN 116 de 25/07/2018 dclerrtina que "li assegu'

rado i! aprendiz gestank o dircito d estabilidade prcvisdia prcisla no art. 10, ll, "b', do

ADCT." po&mos considerar que tal ilem seni substituido pelos tenms do an. 22 da lN, una

vez que ndo condiz com a Lei?

Rdpost : Informamos que serS obedecido o que determina a Insmr$ao Nomativa SIT

t46/2018.

Questioramento l4:

Item 6-2-1.15: cdso oconam ext reios, perdas, ou furlos de docume$os ou qualquer obieto

entftgte ao apftndiz, nos dependarx:iqs da con!rularrte, essa serd "rasponsd*I" pela apuru-

qdo, cabendo d cowratda apenos colaborar rcs limites de sua aluqAo, umo vez q* nio i
rcsponsavel legalmente pelas atividodes pniticos dos aptendizes, que sdo moniloradas por em-

pcgado da contatante (arl. 65, S 1" da Lei 9579), qssin sendo po&mos considetar qrle o

termo "colaborar " serd subsliluido por " Esponsabilizor-se " ?

Respostr: lnformamos que o drgao colabora para apuragao dos falos, mas a contratada e

responsivel.

QuestionameDto l5:

hem 9.2: L'owiderando que a rcdagAo do ikm prcvA enissao de notaJlscawura, questiona-

mo:y se na N<tto Fiscal deren ser lanqados somefite os vatlorcs dos sentiios (taxa de adminis-

SelordeRiidioeTVS!i,quadraTOl,ed.paliciodalfrpretua,Sqand.rCEP:70.34G905-lasilia DF. {61} 2102-3754
C PI:01.475 295/fiO1-3a

-E-



UCofen@
taqAd e, nafat ru, os demais wbres (saldt ios, encdtgot e hercJicios dos aprcndires)? eueri-

lioMmos isso potque os *tlorc.\ destacados en farura ndo configurcot pmganento plo cun-

primento do objelo deste certdme. mas somente valores para rcpasse ot ressorcimenlos.

Respost{: Informamos que na nota fiscal deveni constar o s€rvifp e na fatura todo o

descriminado.

Bras‖ ia 18 dc fcvcrciro dc 2020

ELAINE PE驚 :E AZEVЁ D0

Pregoeira

setorde Rirdio eTV Sul, quadr.701, ed. Pal caodalmpren*,50a.d.rCEP:70.340-905-BEsilia-Dt161)2102-3754
CtlPli 01.875.295lmo1.38


